Requerimento Nº 1770/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, junto a Secretaria de Saúde para que
informe a esta Casa de Leis SE EXISTEM ESTUDOS E
INFORMAÇÕES VOLTADOS PARA A AMPLIAÇÃO DO
NÚMERO DE MÉDICOS E ESPECIALIDADES NAS UBS E
USF DO MUNICIPIO DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Saúde para que
informe a esta Casa de Leis SE EXISTEM ESTUDOS E INFORMAÇÕES VOLTADOS PARA A
AMPLIAÇÃO DO NÚMERO DE MÉDICOS E ESPECIALIDADES NAS UBS E USF DO MUNICIPIO
DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

 As Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a principal porta de entrada do Sistema
Único de Saúde (SUS) e representam a base da atenção primária em saúde, oferecendo
atendimentos essenciais como consultas médicas, acompanhamento de doenças crônicas,
pré-natal, vacinação, ações de prevenção, entre outros serviços fundamentais à população.

 No entanto, é crescente a reclamação dos munícipes quanto à escassez de
profissionais médicos nas UBSs, o que tem resultado em demoras excessivas para
agendamento de consultas, interrupções nos atendimentos, e dificuldades no
acompanhamento contínuo de pacientes, especialmente os que dependem do SUS como
única alternativa de cuidado em saúde.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

73
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

06
0-

Y
D

Y
T

-T
8E

V
-M

R
32

 Por fim, requeiro a Secretaria de Saúde, informações se existem estudos em
andamento visando aumentar a quantidade de médicos e especialidades disponíveis nas UBS
e USF do Município, visando atender e sanar a demanda de necessidades dos pacientes que
buscam o SUS como alternativa para cuidados e tratamentos preventivos de saúde.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de julho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
 VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

73
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

06
0-

Y
D

Y
T

-T
8E

V
-M

R
32

Câmara Municipal de Itapevi, 29 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0060YDYTT8EVMR32, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0060-YDYT-T8EV-MR32

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

17
70

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
9/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
28

73
/2

02
5

-
29

/0
7/

20
25

 1
7:

46
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

06
0-

Y
D

Y
T

-T
8E

V
-M

R
32

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0060YDYTT8EVMR32
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0060YDYTT8EVMR32
		2025-07-29T17:46:52-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura